in materia indulgentiarum Alexander Alenf. 4. parte. quæstio. 34. per totum Caietani. in tractatu de indulg. in opusculis.

2 Hæc diffinitio est Hærici, quæst. 15. articulo. 2. & Sylvestri verbo indulgentiæ. §. 1.

3 Indulgentiæ cōceduntur applicando illis quibus dantur, opera satisfactoria Christi, & sanctorum facta in charitate, quæ non possunt applicari existentibus in inferno, ubi nulla est redemptio, neque est locus veniæ sed diuinæ vindictæ, ut supra dictum est in tractatu de poenitentia capi. de satisfactione.

libus dimissis luendæ in purgatorio. Plenissima est etiã remissio poenæ luendæ in purgatorio pro venialibus nondum dimissis quoad culpã:

sauro Ecclesiæ. 2 Ex prima particula inferitur quod indulgentia nõ est remissio culpæ, sed poenæ debitæ pro peccato iam dimisso. Nõ pro peccato originali, cui solum respõdet poena dani, & indulgentia est remissio poenæ sensus, sed pro peccato actuali iã dimisso: quia in dimisso respõdet poena æterna, quæ nõ potest redimi per indulgentias. 3 Aduerte tamen quod triplex potest cōcedi indulgentia, scilicet, plenaria, plenior, & plenissima. Plenaria est remissio omnis poenæ luendæ in purgatorio pro mortalibus, modo sit poenitentia iniuncta, modo nõ. Plenior est remissio totalis poenæ pro peccatis mortalibus & venia-

pãratione cuius indulgentia plenissima dicitur remissio à culpa & poena, à culpa venialium, & à poena debita peccatis iam dimissis: 4 Vnde cum poenitentia iniuncta à sacerdote sit ob redimendã poenã purgatorii, quæ potest redimi per indulgentias, qui consequuntur indulgentias non tenentur adimplere poenitentiam iniunctam; 5 dummodo tales indulgentiæ sint concessæ generaliter, vt consueverunt concedi absque restrictione ad poenitentias iniunctas, & non iniunctas: 6 prout colligitur ex autoritate Innocentij in cap. ex eo. ubi dicitur quod per indulgentias eneruatur poenitentię iniunctę, quæ nõ eneruaretur, si nõ relaxaretur. Sicut enim in humanis nõ tenebitur debitor bis satisfacere, ita nec Deus dupli-

4 Iste modus loquedi emanauit ex extrauaganti antiquorum, ubi Bonifacius Octauus. ait, visitanti Basilicam Apostolorum, concedimus indulgentiam & veniam suorum peccatorum.

5 Nisi poenitentia imposita sit medicinalis simul, & hac intentione imposita à sacerdote confessore; quia huiusmodi poenitentia, sicut non potest impleri per alium, ita nec excusatur per indulgentias consequutas.

6 Ita tenet Adrianus questione de indulgentijs, & omnes Canonistæ in capitulo quod autem de poenitentijs, & remissionibus, quibus non contradicunt Theologi, imo Caietanus & Palud. tenentes

T 2 quod

quod. indulgentiæ  
semper concedun-  
tur in forma iuris,  
de pœnitentijs ini-  
iunctis, conueniunt  
in hac sententia.

7 Vt docet Di-  
uus Bonauentura in  
4. dist. 20.

8. Hac doctrina  
est Adriani quæ  
fatione de indulgen-  
tijs, notabili, sed ex  
hoc petas vltimus.

9 Quia sunt vo-  
luntaria opera pœ-  
nitentia perpeffa  
in hac vita, non au-  
tem pœnæ toleratæ  
in purgatorio: for-  
san enim vno anno  
pœnitentiæ in hac  
vita satisfacim⁹ pro  
decem annis purga-  
torij.

in hac vita. 2 Amplior enim est quam si re-  
mitteretur vnus annus pœnæ luendæ in pur-  
gatorio: siquidem magis satisfacimus per  
opera pœnalia exhibita in hac vita quam per  
tormenta inflicta in purgatorio. 3 Ex hoc in-  
feratur quod indulgentiæ quæ conceduntur

nulla

cem querere satisfactionem.  
Consulendum tamē est pœ-  
nitenti, quod adimpleat pœ-  
nitentiam iniunctam, etiam  
post consequutionem indul-  
gentiarum: quia magis acce-  
pta est Deo satisfactio pro-  
pria, quam aliena: 7 maxi-  
me quia opera pœnalia non  
tantum sunt satisfactoria, sed  
etiam meritoria & medici-  
nalia contra peccatum. Quā-  
do vero conceditur indul-  
gentia sub hac forma. Con-  
cedimus vnum annum pœ-  
nitentiæ iniunctæ, aut indul-  
gendæ, tantum valet illa in-  
dulgentia quantum valeret  
pœnitentia per annum acta

nulla habita ratione ad pœnitentias iniunctas,  
veluti quando dicitur; Concedimus 40. dies  
remissionis peccatorum, incertū est, an æqui-  
ualeant pœnæ luendæ in purgatorio, an pœni-  
tentiæ agendæ in hac vita: quia huiusmodi  
valor pendet ex intentione concedentis, quæ  
non exprimitur in bulla.

Qualem dispositionem debent ha-  
bere consequentes indul-  
gentias. Cap. II.

EX secūda particula diffinitionis (concessa  
existenti in gratia) sequitur quod faciens  
aliquod opus ad statim consequendam indul-  
gentiam, si tale opus est causa  
immediata consequendi in-  
dulgentiam (veluti recitans  
septies orationem domini-  
cam, cum salutatione An-  
gelica coram sanctissimo Sa-  
cramento corporis Christi)  
debet tunc existere in gra-  
tia ad ipsam indulgentiam  
consequendam. 1 Quod cō-

1 Quia remissio  
pœnæ luendæ in  
purgatorio est re-  
missio peccatorum  
quæ non possunt re-  
mitteri nisi per opera  
facta in charitate,  
seu per merita pas-  
sionis Christi, quæ  
nō applicantur mē-  
bris mortuis, scilicet  
existētib⁹ in  
peccato mortali.

T 3

2 Tunc

2 Tunc non est necessarium vt sit in gratia. Et ita intelligendus est Antoninus Florétinus prima parte. titulo decimo. capit. 3. §. quinto. versiculo, texto quaeritur. non enim, inquit, est necessarium, quod sit in gratia tempore quo fit tale opus mediatum ad consequendas indulgentias, quantum esset vtilius tunc esse sine peccato mortali. Nam Caietan. contrariam tenet sententiam, cuius opinio, licet non sit multum probabilis, est tamen securior, & in re tam graui tutior pars est eligenda.

3 Nisi elargitio duorum argenteorum sit opus immediatum ad consequendam aliquam indulgentiam veluti si concederetur indulgentia plena-

stat ex forma concessionis, quia dicitur in diplomate, & in extrauaganti antiquorum. Qui poenitens fuerit, & uisitaerit Basilicam Petri & Pauli consequatur indulgentias. Quando vero opus non est immediatum, & causa proxima concedendi indulgentias, sed mediatum tantum, 2 vt elargitio duorum argenteorum, vt consequatur indulgentias contentas in bulla in diebus festiuis visitando altaria, vel vt possit absolui semel in uita, & semel in articulo mortis ab omnibus peccatis & poenis vel peregrinatio uersus Basilicam Apostolorum ad consequendum Iubileum, non est necessarium quod tempore quo elargitur duos argenteos, 3 vel peregrinationis sit in gratia, vt consequatur indulgentias contentas in bulla, & vt

& vt possit absolui à peccatis in mortis articulo, siue vt consequatur Iubileum visitando Basilicam Apostolorum, si tempore quo uisitat altaria ad consequendas indulgentias uirtute bulle, aut absoluatur, seu uisitat Basilicam Apostolorum sit in gratia, vt constat ex supradicta extrauaganti antiquorum, ubi dicitur quod accedentes ad curiam Romanam, si uere poenitebunt consequentur indulgentias. Non enim exigitur ab eis tempore peregrinationis actualis poenitentia sed propositum poenitendi, neque ex tenore bullae talis conditio colligitur. Si enim tempore quo Christianus erogat duos argenteos deberet esse in gratia, rarissimi essent qui bullarum indulgentias consequerentur, & similiter esset durissimum, si

ria omnibus elargientibus duos argenteos pro construenda Basilica Apostolorum, vel sancti sepulchri in Hierusalé, tunc enim deberet esse in gratia tempore quo elargitur talem elemosynam; quia est opus immediatum siue immediata causa ad consequendas indulgentias, & debet esse opus Deo acceptum; unde quando conceditur indulgentia plenaria animabus purgatorij elargiendo duos argenteos ad sustentandas Trirèmes contra infideles (vt concedunt bullae defunctorum per modum suffragij) debet existere in gratia ille qui dat pro aliquo defuncto predictos duos argenteos tempore quo illos tradit, vel quando obligaretur

ad soluendum & recipi bullam defuncti; quamvis e contra rarium sustineat Adrianus de indulgentiis quaestio. sed probabile dubium. Et Caietan. tractatu de indulgentiis cap. ultimo.

4. Hæc doctrina est omnium ferè doctorum unico dempto Caietano in tractatu indulgentiarum capite ultimo. Concedit tamen Caietanus in solutione ad ultimum, quod quædam exprimitur in bulla, vnum posse pro alio consequi indulgentias, quod

licet existens in mortali non posset sibi consequi indulgentias, potest tamen consequi alteri, cuius sententiæ est etiam Adrianus quaestione. sed probabile dubium. quorum fundamentum est: quia sicut potest quis consequi indulgentias per ministrum peccatorem elargiendo eleemosynam, ita potest Papa applicare alicui quando vnus elargitur eleemosynam pro alio existenti in gratia, quamvis erogans eleemosynam sit in mortali. Hæc opinio saluo meliori iudicio erit vera respectu operis mediati, non autem immediati: nam tale opus debet esse Deo acceptum, & cum aliqua deuotione factum, quod non potest contingere existenti in peccato mortali; non enim indulgentiæ consequuntur

vanam gloriam, vel propter importunitatē quaestorū, & alia sinistra intentione. Huic enim non debet suffragari secundum tacitam Papæ intentionem. Consulendum est nihilominus omnibus Christi fidelibus, vt tempore quo recipiunt bullas contentantur cum proposito confitendi, quia hoc est securius, & ad hoc tenentur quaestores bullarum obtinens indulgentias, non sufficit, vt sit in gratia, & faciat illa quæ præcipiuntur à concedente: sed etiā requiritur aliqua deuotio, aut voluntas satisfaciendi pro se

liberanda anima alicuius defuncti à pœnis purgatorij debet existere in gratia, aliter non proderit ei sacrificium, nisi respectu effectus qui debetur ratione sacrificij, non tamen ratione effectus indulgentiæ concessæ: nam quodammodo conceditur ex opere operantis, scilicet habita ratione ad deuotionem ministri. Nam remissio pœnæ debitæ peccatis est remissio peccatorum, prout dictum est tractatu de pœnitentia. cap. de satisfactio, peccatum vero non potest remitti nisi per pœnitentiam perfectam, quæ sit actus charitatis, aut

sequuntur ad modum effectus sacramentorum ex opere operato, scilicet sola habita ratione ad concessorem, sed quodammodo ex opere operantis, scilicet habita ratione ad opus factum propter consequendas indulgentias: siquidem non possunt cōcedi absque aliqua sufficienti causa (vt infra dicetur) vnde eleemosyna facta ab aliquo pro animabus purgatorij debet esse opus satisfactorium ex parte operantis, aliter non prodest illis, & celebras missam in altari priuilegiato pro

per sacramentum, siue sacrificium.

5 Non tamen intelligas vniuersaliter magis prodesse indulgentias habenti maiorem deuotionem, siue maiorem eleemosynam largientem, nam, quando indulgentia habet causam determinatam, veluti quando dicitur, Qui audierit missam Conceptionis, consequetur. 40. dies indulgentiarum, tunc qui

deuotius audierit non ampliorem consequetur indulgentiam, quam minus deuote audiens, quia indulgentia non tantum respondet, aut proportionatur labori, aut deuotioni, sed meritis Christi & Sanctorum applicatis per voluntatem applicantis, seu concedentis indulgentias, & forsitan intentio dispensantis est, quod omnes deuoti, & multum deuoti æqualem consequantur indulgentiam ratione indulgentiæ concessæ. Quando vero indulgentia conceditur generaliter absque determinatione causæ, vt si Papa dicat, elargientibus eleemosynam ad struendam Basilicam concedatur indulgentia. 40. dierum: tunc qui plus erogauerit ampliorem consequetur indulgentiam, quantum ad intentionem, sed omnes æqualiter quantum ad extensionem. Hoc constat per extrauagantem antiquorum, vbi Bonifacius VIII. dicit. Vnusquisque plus merebit, & efficacius indulgentiam consequetur, qui Basilicam Petri, & Pauli amplius & deuotius visitauerit. Ex quo sequitur, quod

in

ipso, siue pro alio. Si enim non habet talem intentionem, siue aliquam deuotionem, seu reuerentiam, nec voluntatem placendi Deo per merita Sanctorum, neque tantum intendit placere & satisfacere Deo, quam redimere pœnas non consequetur indulgentias. Et eadem est ratio de illo qui respuit acceptare pœnitentiam, neque acceptatam

vult adimplere nolens operari opera pœnalia hoc animo quod obtinebit indulgentias, vel parum curans pœnam purgatorij redimere, reputans sibi sufficere quod gehennalem pœnam per cōtritionem seu confessionem euaserit, quia indignus est auxilio & ope amicorum qui sibi non opem fert, & hoc iuxta doctrinam Caietani, & Adriani.

in. 4. distinctione. 20. articulo. 3. quæstione. 2. & Paludanum vbi supra. & Adrianum quæstione de indulgentijs. not. sed probabile dubium. §. Respondetur ad primum. Antoninum. 1. parte, titulo. 10. capitulo. 3. §. 3. Syluestrum, verbo, Indulgentia. §. 8. Nauarrum relectione de pœnitentia, notab. 11.

in exemplo posito, si duorum hominū æquè ditium vnus elargiatur. 10. alius 20. singuli consequentur. 40. dies indulgentiarum, idest, singulis remittentur. 40. dies pœnarum: sed largientur 20. valebūt illi 40. dies, ac si in duplo satisfecisset, quam ille alius qui dedit 10. & si plus aliquid satisfaciatur nō erit virtute indulgentiæ, sed ratione operis. Vide Ricardum

## Quis potest concedere indulgentias. Cap. III.

EX tertia particula diffinitionis, scilicet, à Episcopo Ecclesiæ data, Sequitur contra Ioannem Vitellesium Ecclesiam posse cōcedere indul-

1. Ita diffinitur in Concilio Constantiensi, & Lateranensi, & traditur in cap. cum eo. de pœnitentijs & remissionibus, & in Concilio Trident. Sessione. 25. capite. 2. & Sessione. 21. cap. 9.

2. Hoc insinuat Paulus ad Colossenses. 1. Adimpleo ea quæ defunt passionis Christi in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia. Et quamuis non expressè constaret ex sacris literis concessio indulgentiarum, ut testatur Cajetanus cap. 1. de indulgentijs, non tamen cōtradicat scriptura sacra, & sic sufficit hoc affirmare ecclesiam illustratam Spiritu sancto quæ se habet, ut Aurora confurgens, quæ in principio minus habet luminis quàm in meridie, & paulatim lucefcit. Hoc

indulgentias 1. Ait enim Clemens V. I. in extranaganti Vnigenitus, quod Christus promisit thesaurū Beato Petro, & eius successoribus dispensandum rationabilibus causis: & thesaurus Ecclesiæ aggregatur ex operibus satisfactorijs Christi & Sanctorum, quamuis enim sola passio Christi sufficiebat ad satisfaciendum pro pœna debita peccatis hominum, voluit Christus ut ex merito etiam Sanctorum cōstitueretur thesaurus, sicut corpus constituitur ex capite & mēbris 2. Sed dices. Qui sunt in Ecclesia qui possunt concedere indulgētijs. Respōdetur, quod Summus Pontifex, Patriarchæ, & Primates, omnibus in Patriarchatu & Primatu existentibus, & Archiepiscopi omnibus subditis etiam sus-

fraga-

fraganorum: & Episcopi suis subditis & delegatis 3. Episcopus electus etiam non sacerdos aut consecratus potest cōcedere indulgentiam, iuxta sententiam Syluestri, verbo, Indulgentia. §. 5. & notanter dicitur, sibi subditis, quia Episcopus non potest concedere alicui non sibi subdito, nisi de licētia propriij Episcopi: similiter dicendum est de

Archiepiscopis 4. Quia concedere indulgentias est relaxare pœnam debitam peccatis, aut pœnitentiam iniunctam; & nullus potest absoluerē a peccatis, neque relaxare pœnitentiam, nisi proprius eius sacerdos. Absolutio enim a pœna est absolutio a peccatis (ut in tractatu de Pœnitentia dictum est) siquidem pœna est propter peccatum nondum perfectè dimissum. Generales ministri, & Prouinciales ex commissione Romani Pontificis possunt indulgentias concedere, ut apparet ex concessione multorum Pontificum: & similiter quicumque prælatus, ut Guardianus quamuis non

insinuat Christus dicens. Multa habeo vobis dicere, sed nō potestis portare modo.

3. Hoc constat ex communi consensu doctorum in capite. quod autem. de pœnitentijs, &c. & in cap. nostro. eodem titulo. & in extranaganti, Vnigenitus.

4. Hoc expressè diffinitur in locis supra citatis.

possit

5 Hæc est sententia Ricardi distinct. 20. quarti. articulo 1. & 2. & Thomæ Vvaldenfis, lib. de sacramentalibus, titulo de participatione meritorum.

possit indulgentias concedere, potest tamen applicare opera satisfactoria super abundantia subditorum suorum cui voluerint. ; Et omnes prælati præter Summum Pontificem, nisi ex speciali facultate Papæ non possunt concedere, nisi 40. dies, vel annum ratione ædificandi aliquam Basilicam: prout constat ex capit. cum ex eo. de poenitentijs. &c: An vero exempti à iurisdictione Episcopi, vt religiosi & alij possint consequi indulgentias sub iudice est. Papa & quicumque alius prælatus potest cōsequi indulgentias quas ipse concessit: qui non sunt deterioris conditionis, ne illis profint merita Christi & Sanctorum ad satisfaciendum pro pœna temporali. Et quia applicatio indulgentiarū est actus iurisdictionis, & nullus potest habere iurisdictionem supra seipsum, de concessione indulgentiæ pro seipso idem censendum est, quod de confessione facta à Summo Pontifici alicui sacerdoti: ipse enim sacerdos potest ei autoritate diuina condonare indulgentias ab eodem concessas alijs sibi subditis. Anima-  
bus

6 Vide D. Bonauen. dist. 20. 2. par. distinctionis. quæstio. 5. Caietanum de thesauro indulgentiarum, quæstione. 5. & 6. Ricard. distinctio. 20. quarti. articulo. 3. quæstione. 3. Palud. distinctio. 20. quæst. 4. artic. 3. concl. 6.

bus existentibus in Purgatorio. Potest similiter Summus Pontifex concedere indulgentias sicut hominibus existentibus in hac vita, vt tenet D. Bonauentura & Caietanus: 6 quia Summus Pontifex potest aperire ianuam regni cælestis, quam non potest aperire animabus existentibus in purgatorio, nisi communicando illis merita Christi, & Sanctorum ad satisfactionem. Diversimodè tamen concedit indulgentias viuus, & defunctis: qui viuus concedit illas autoritatiuè tanquam princeps applicando eis thesaurum publicum: defunctis vero concedit indulgentias per modum suffragij, siue auxiliij, sicut princeps liberans captiuos sub alieno dominio existentes: iam enim animæ existentes in purgatorio sunt extra iurisdictionem Ecclesiæ militantis, vbi tantum Summus Pontifex habet iurisdictionem. Ex quo sequitur, quod indulgentiæ concessæ animabus existentibus in purgatorio, non profunt illis de rigore iustitiæ, sed de misericordia,  
quia

quia redimere aliquem non sibi subditum nõ est in potestate liberantis, sed ex beneplacito creditoris, & animæ existentes in purgatorio non subduntur Papæ, sed soli Deo, quia sunt extra viam.

Ob quã causam indulgentiæ debeant concedi. Cap. III.

1. Contra Paludanum dist. 20. quart. quest. 3. art. 1. & Maiorem assentes, Papam posse auctoritatiũ absq; aliqua causa condonare indulgẽtias, quorum oppositio est contra diffinitionẽ Ecclesie, in extraneiganti, Vnigenitus, vbi dicit Clemens VI. quod Papa potest impartiri thesaurũ Ecclesie rationabili causi interveniente.

2. Vt inquit Adrianus de indulgentijs nota. Sed probabile dubium, §. 2.

**E**X quarta particula diffinitionis (scilicet, ob rationabilem causam) sequitur, quod ad hoc quod indulgentiæ valeant, requiritur sufficiens causa in obtriente indulgentias. Si enim nõ potest dare oppidum, aut villã ex patrimonio Ecclesie absque rationabili causa, similiter non valebit condonatio rerum spiritualium, scilicet, meritorum Christi & Sãctorum, & Papa dispensator est rerum spiritualium, & non dissipator. Dissiparet autem

tem, si absque rationabili causa impartiretur Ecclesie thesaurum: Si enim Papa non potest dispẽsare in voto, aut iuramentum relaxare absq; rationabili causa, neque indulgentias concedere, siquidem concedere indulgẽtias, est relaxare poenam debitã peccatis, & soluere poenam debitam peccatis, ita est de iure diuino, sicut adimplere votum, aut iuramentũ. Causa sufficiens & rationabilis indulgentiarum est commensuranda quantitati ipsarum: Maior, scilicet, indulgentia indiget maiori causa. Vnde illa communis sententia, indulgentiæ tantum valent quantum sonant, est intelligenda, legitima causa interveniente, & Papa non errante in dispensatione thesauri, qui cum sit bonum com-

3 Ita tenent omnes doctores communiter, & præcipue D. Bonaventura distin. 20. quest. vltima ad vltimũ. & Adrianus vbi supra. §. ex his dico, & constat ex cap. cum eo. vbi dicitur quod per indiscretas indulgentias eneruatur satisfactio poenitentialis, id est, manet insoluta, & voeat indiscretam indulgentiam quando pro minima causa indulgentia conceditur. Veluti illa indulgentiæ quæ solent concedi, scilicet, cuiusque recitauerit salutationẽ Angelicam per ligneos globos à tali prælato benedictos consequatur plenariam indulgentiam, & alia eiusdem formæ. Huiusmodi em̃ indulgentiæ secundum Caietanum & Adrianum, quæstionis. sed probabile da-

V bium

bium; & secundum  
Gerfonem quæ ipse  
citatur sunt indifere-  
ntia, non tamen tan-  
tum valent, quan-  
tum promittunt.  
Valebunt tamen (vt  
ait Adstanus vbi su-  
pra. §. ex his dico)  
secundum propor-  
tionem causæ.

supra, causa propter quam conceditur indulgentia debere esse omnino æquivalentem ipsi indulgentiæ, hoc est, quod si per indulgentiam remittatur vnus annus pœnæ purgatorij, causa imponenda debet esse tantæ efficaciam, quod absque indulgentijs sola ipsa possit remitti pœna vnus anni; quia hoc esset extenuare virtutem indulgentiarum, & nullius vtilitatis essent. Tunc enim potius esset commutatio æquivalentis pro æquivalenti quam remissio: sed ad sensum supra explicatum dicendum est. Et causam propter quam conceditur indulgentia semper debet applicari honori sanctorum, aut Christi,

4 Vt inquit Diuus  
Bonauen. dist. 20. 4.  
2. parte quæst. 4.

mune debet dispensari secun-  
dum iustitiam distributiua;  
Nam licet Papa non possit  
errare in decisionibus fidei,  
potest tamen errare in qua-  
cunque dispensatione, vt as-  
serit Caietanus. Nec inferas  
ex dictis (vt dicunt aliqui)  
prout refert Caietanus, vbi  
supra, aut in publicam & piam  
causam. 4 Verbi gratia, si con-  
cedatur indulgentia propter  
eleemo-

elemosynam talis elemosyna debet appli-  
cari vel ad ædificandam Basilicam, vel ædi-  
ficium alicuius hospitalis, seu monasterij, vel  
in fauorem fidei, ad expugnandam sectam  
Mahometicam, aut in publicam vtilitatem,  
vt persona publica, scilicet, vt Papa rectè  
gubernet Ecclesiam: Non enim Papa po-  
test applicare indulgentias in ædificium ar-  
cis Regis, aut propter erigendos muros ci-  
uitatis; quia quauis sint publica ædificia,  
non tamen sunt pia; & vocatur vsus pius  
quando interuenit aliquod opus ex operi-  
bus misericordiam corporales, vt sepelire  
mortuos, visitare languentes &c. Applicatur  
tamen honori Dei, & Sanctorum quando cau-  
sa est confessio, ieiunium, oratio, peregrinatio  
& visitatio altaris, seu Ecclesiam. Ratio  
huius doctrinæ est, quia thesaurus Ecclesiam  
est bonum publicum aggregatum ex meritis  
Christi & Sanctorum. Sed quæres, elemo-  
syna quæ offertur pro bulla Cruciatæ est ne  
causa sufficiens ad consequen-

5 Contra Magi-  
strum Victoriam,  
& Sotum asse-  
rentes huiusmodi  
Diploma

diplomata continere intolerabile errorem eo quod pro minima elemosyna amplissimæ concedantur indulgentiæ.

6 Si enim per benedictionem Papalem impartitam à Summo Pontifice in die sancto Pascharis omnibus existentibus in platea sancti Petri consequitur indulgentia plenaria ( ut inquit Caeteranus in tractatu ad Iulium Cardinalem ) ubi ait quod est sufficiens causa concedendi illam indulgentiam , quia omnes protestantur ibi fidem Romanæ ecclesiæ: ita erit sufficiens causa pro diplomate binos argenteos offerre pro tot indulgentijs ; quia sic offerentes prestatur fidem Christi, & Ecclesiæ aduersus infideles.

Diploma nõ conceditur pro binis argenteis qui à singulis offeruntur, sed conceditur toti Hispaniæ, & omnibus regnis sub ditione regis Hispaniæ existentibus, pro ingenti thesauro qui ex publicatione Diplomatis aggregatur, & quia tanta pecuniæ summa impossibile erat, ut ab vno offerretur, ideo conceditur omnibus qui partem illius thesauri soluerint, & est simile, esto quod Rex offerret centum millia ducatorum Papæ, ut concederet illas indulgentias toti regno, esset sufficiens causa dispensandi; quantum postea Rex à singulis ciuibus exigeret partem illius summæ pecuniariæ. Ita fit in concessione Cruciatæ. 6 Sed dices, si Papa cõcedit indulgẽtiã (quæ est res spiritualis) pro pecunia, quomodo

modo liberatur à simoniæ peccato? Dico quod nõ dantur, in concessione indulgentiarum, pro pecunia, spiritualia pro temporalibus, sed spiritualia pro spiritualibus, siquidem Papa concedit indulgentias spirituales, non elargientibus duos argenteos, sed elargiẽtibus elemosynam in redemptionem captiuorum, aut in defensionem fidei, quæ est opus spirituale. Effet enim elemosyna illa res temporalis, aut corporalis, si non esset opus pium, 7 & tunc nõ posset concedi indulgentia, ut dictum est.

7 Hæc doctrina est Ricardi in. 4. distinctione. 20. articulo tertio. quæstione prima.

De thesauro Ecclesiæ, ex quo conceditur indulgentia.

Cap. V.

EX quinta particula definitionis (scilicet de thesauro Ecclesiæ concessa) inferitur esse necessarium thesaurum Ecclesiæ ad concedendas indulgentias. 1 Et thesaurus Ecclesiæ aggregatur

1 Contra Ioannẽ Maiorem. distin. 19. 4. dicentem Papam posse concedere indulgentias auctoritative nõ applicando alienam satisfactionem, quæ opinio est contra definitionem.

V

3

finitio-

fnitionem Ecclesie  
in extrauaganti vni  
genitus.

2 Vt in quinto  
tractatu dictum est  
capit. de satisfactio-  
ne & quando ageba-  
tur de valore missæ.

ex superabundantia merito-  
rum Christi & Sanctorum,  
non quatenus sunt merito-  
ria gloriæ, sed quatenus sunt  
satisfactoria; quia vnus ho-  
mo, non potest alteri mere-  
ri bene tamen potest satisfacere. 2 Sancti enim multa opera satisfactoria præstiterunt, quibus ipsi non indigebant, vt constat Iob. 7. Vtinam appenderentur peccata mea, & calamitas quam patior in statera. Et sanctissima Virgo nullam habuit culpam, tamen perpeffa est acerbissimos dolores in morte Filij, vt testatur Simeon apud Lucam. Et similiter beatus Ioannes Baptista ab vtero matris repletus gratia, vinum & siceram non bibit, & passus est carcerem, & martyrium, & sic de multis sanctis potest probari, qui habuerunt animum expressum, seu virtualem, vt huiusmodi opera superabundantia nobis applicarentur (vt constat ex Diuo Paulo ad Colossenses. 1. Gaudeo in Passionibus pro vobis, & adimpleo ea quæ defunt passionum Christi (idest sanctorum) in carne mea, pro corpore eius quod est Ecclesia, Vnde Papam cõcedere indul-

indulgentiam vnus anni nihil aliud est quam dare illi opera satisfactoria Christi & sanctorum quæ sufficiunt ad satisfaciendum pro illa pœna, quibus homo potest Deo satisfacere, ac si essent propria quæ opera potest applicare Summus Pontifex pro alienis peccatis in satisfactionem. 3 Bona enim cõmunia per principem distribuenda sunt. Hoc expressè diffinitur in dicta extrauaganti vni genitum. Cuius verba sunt. Ne superuacua, inanis, aut superflua tantæ effusionis sanguinis miseratio redderetur, thesaurum militanti Ecclesie acquisiuit, nõ in sudario positum, aut in agro absconditum, sed per beatum Petrum cæli clauigerum eiusq; successores commisit dispensandum, & pro pijs, & rationabilibus causis nunc pro totali, nunc pro partiali remissione pœnæ temporalis pro peccatis debitæ tam generaliter, quam specialiter vere pœnitentibus, & confessis misericorditer

3 Paulus primæ ad Corinthios. 4. sic nos existimet homo vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei, & cap. 10. mihi dispensatio credita est, & 2. Epistolæ capit. 2. Cui donauit ego in persona Christi donauit: non donauit culpam peccatorum, quia hoc folius potestatis diuinæ est principi paliter loquendo, ergo donauit pœnam.

applicandum: quem potest Summus Pōtifex  
 similiter applicare animabus existentibus in  
 purgatorio (vt supradictū est) sicut profunt eis-  
 dem suffragia & sacrificia: quæ si in vniuersali  
 offerantur profunt omnibus plus, aut minus,  
 secundum diuinam dispensationem: Sacrificia  
 vero non possunt prodesse animabus purgato-  
 rij quoad satisfactionem quoadusque offeran-  
 tur, quanuis ipse defunctus dum viueret ea  
 mandauerit; quia quod nō est non potest ope-  
 rari: hæredis vero seu sacerdotis negligentia in  
 offerendis sacrificijs punietur eadem poena  
 qua fuit punitus defunctus obeorum negligē-  
 tiā in offerendo, siquidem fuerunt causa  
 damni defuncti, & omne damnum  
 illatum proximo est soluen-  
 dum in alia vita, vel  
 in ista.

T R A-

## T R A C T A T V S X.

## De sacramento Matrimonij.

De institutione & essentia huius sa-  
 cramenti. Cap. I.

**M**ATRIMONIUM est indisso-  
 lubile vinculū,  
 ac perpetuum,  
 quo duo copulantur, scilicet,  
 vir & foemina per mutuum  
 consensum liberum, expres-  
 sum signis, aut verbis ad cop-  
 pulam, si petatur. Hæc est  
 diffinitio completa sacramen-  
 ti matrimonij, quod fuit insti-  
 tutum à Deo in officium, &  
 vt esset signum rei sacræ, scili-  
 cet vnionis humanitatis Chri-  
 sti & Ecclesiæ, quando dixit Adæ & Euæ in  
 statu innocentiae 1. Crescite & multiplicami-  
 ni, &c. Hæc tamen institutio mansit in reme-  
 dium, scilicet ad vitandam fornicationem post

V 5 pecca-

5 Et ita verba illa prolata à sacerdote non sunt forma huius sacramenti, sed tantum sacramentalia, id est cæremonia, siue solennitas seruanda ex institutione Ecclesiæ tempore quo celebratur hoc sacramentum: non tamé est de eius essentia: quia si sacerdos est presens, & testis oculatus huius contractus matrimonialis, quanuis nulla proferat verba esset verum sacramentum collatum gratiæ. Hæc doctrina innuatur à Concilio Florentino sub Eugenio I I I I. vbi expressis formis cæ

terorum sacramentorum, cum peruentum fuit ad sacramentum matrimonij, nullam assignauit formam: sed solum dicit, quod causa efficiens huius sacramenti est mutus cõsensu coniugum per verba de presenti expressus, non tamen dicit actiones ministri efficere sacramentum. Ex quo manifestè colligitur, quod verba ytriusque coniugum sunt sibi inuicem materia, & forma, & quod ipsi sunt sibi ministri, siquidem: nullum sacramentum noue legis efficitur, nisi concurrente materia, & forma, & actione ministri cum intentio

ne

ad hoc, quod hoc sacramentum conficiatur 5: qui debet esse proprius Parochus viri, aut mulieris, iuxta determinationem Concil. Triden. annullantis matrimonium clandestinum: & illud vocat clandestinum quod non celebratur coram duobus aut tribus testibus, & Parocho. Tres vero illæ monitiones faciendæ, quanuis sint de solennitate matrimonij, non tamen sunt de eius essentia. Et Parochus si aliter recipiat coniuges ad matrimonium erit grauiter puniendus, vt diffinit Cõcil. Trid. Sessio. 24. cap. 1.

ne conferendi sacramentum. Vnde etiam manifestè colligitur gratiam recipere coniuges statim post prolationem verborum: quia tunc perficitur sacramentum: non tamen quando sacerdos profert illa verba sacramentalia. Et non solum datur in hoc sacramento gratia sanctificans, sed etiam auxiliium, quo possint vitare fornicationem cum aliena, siue alieno, & vt mutuo amore se prosequantur, neque se inuicem fastidiant, cum naturale sit homini fastidire feminam, postquam ea fuerit potitus, & similiter mulier fastidire virum, vt patet in exemplo Amon filij David, qui postquam potitus fuit Thamar sorore sua, quam ardentem amabat, graui odio eam est postea persecutus. Ita diffinitum est in Concil. Triden. Sessio. 24. quæst. 8. de doctrina sacramenti matrimonij, vbi sic ait: Gratiam vero, quæ naturalem illum amorem perficeret, & indissolubilem vnitatem confirmaret, coniugesq; sanctificaret, ipse Christus venerabilium sacramentorum institutor sua nobis passione promeruit.

## De consensu requisito ad hoc sacramentum. Cap. II.

**D**ICTVM fuit in diffinitione huius sacramenti liberum consensum esse de eius essentia, & quidditate: quia licet Deus possit efficere per se solum matrimonium absque aliquo consensu partium, lege tamen ordina-

6 Veluti, si diceret Petro, esto vir Mariæ: quia in hoc euentu, statim Maria esset vxor Petri antequam præstaretur aliquis consensus, siquidem Deus est Dominus suorum corporum: & per consequens poterit

poterit illa permu-  
tare.

7 Videlicet ex.c.  
sufficit. 2 3. quæst. 2.  
& ex capit. tuas. de  
sponsa. & cap. cum  
locum. & in cap. cū  
apud. de sponsal.

8 Et eadem ratio  
ne non sufficit con-  
sensus internus, nisi  
exprimatur verbis,  
aut signis: nō enim  
perficitur aliquis  
contractus, donec  
constet de volunta-  
te vtriusque con-  
trahentium. Siqui-  
dem quilibet dat al-  
teri, vt dēt. Ergo  
debet constare vni-  
cuique, vtrum al-  
ter velit permutare  
suum corpus, quod  
non potest consta-  
re, nisi exprimatur  
consensus verbis,  
aut signis externis.  
Quia prout dicitur  
1. Regum. cap. 16.  
Homines vidēt quę  
apparent, &c. Et in-  
super, quia matri-  
monium est sacra-  
mentum; & per con-

ria instituit non dari verum  
matrimonium absq; consen-  
su interno contrahentiū, qui  
debet exprimi verbis, aut si-  
gnis exterioribus, nō per ver-  
ba de futuro (quia hæc effi-  
ciunt sponsalia, vt infra dice-  
tur) sed per verba de præsen-  
ti: quæ verba simul cū consen-  
su (etiam nō interueniente co-  
pula, si personæ sunt habiles  
ad contrahendum) efficiunt  
verum matrimonium ratū.

Hæc doctrina cōstat ex mul-  
tis locis 7, & maximē ex Cō-  
cil. Floren. cuius potissima ra-  
tio est: quia de ratione cuius-  
cunq; contractus est mutus  
consensus cōtrahentium ex-  
pressus verbis, aut signis: & sa-  
cramētū matrimonij est per-  
fectissimus, & solennis contra-  
ctus: per matrimonium enim  
permutantur corpora ad co-  
pulam, si petatur 8. Ex quō  
sequitur

sequitur quod potest dari ma-  
trimonium inter absentes per  
procuratorem exprimentem  
consensum suæ partis: dum-  
modo tēpore contractus ab-  
sens retineat consensum, nec  
illū reuocauerit. In hoc enim  
casu non solū tenet matrimo-  
nium in ratione contractus,  
sed etiā in ratione sacramenti  
nouæ legis collatiū gratiæ 9.  
Quā gratiā recipiunt contra-  
hentes tempore quo procura-

sequens, debet per-  
fici per aliquod si-  
gnum exterius. Est  
enim sacramentum  
signū sensibile, &c.  
Nec debet necessa-  
rio exprimi verbis,  
sed sufficit quod  
exprimatur aliquo  
signo exteriori (vt  
dictum est) quia in  
Concil. Florentin.  
dicitur, quod cau-  
sa efficiens matri-  
monium est mutus  
consensus, regula-  
riter per verba de  
præsentī expressus:  
& dicit regulariter,

quia contingit, quod aliquando non exprimatur per verba,  
sed per signa, & per nutus: est tamen verum sacramentum,  
quanuis vt in plurimum per verba exprimatur. Nec est de  
essentiā huius sacramēti, quod exprimatur cōsensus vtrius-  
que contrahentium, præsentibus ipsis contrahentibus: siqui-  
dem datur verum matrimonium inter absentes, quando con-  
trahitur per procuratorem.

9 Vt inquit Soto distinctione. 27. quarti. quæstione. 1.  
articulo. 3. Hæc enim est natura huius sacramenti, vt pos-  
sit effici inter absentes: quia cum idem sacramentum sit  
etiam contractus, sicut in ratione contractus potest effi-  
ci inter absentes, similiter, & quatenus sacramentum, ma-  
xime cum interueniat ibi materia, & forma, scilicet, consen-  
sus contrahentium expressus per procuratores. Temera-  
rium enim esset asserere, posse dari matrimonium verum  
in ratione contractus, quod non sit sacramentum modo

in lege

in lege Euangelica, cum ex institutione Christi omnis contractus matrimonialis inter Christianos sit verum sacramentum nouæ legis colatiuum gratiæ.

10 Qua disponat se ad gratiam recipendam, sicut ille qui patitur martyrium inter dormiendum secundum probabilem opinionem verum patitur martyrium & recipit gratiam, si tempore quo ibat ad dormiendum habuit desiderium patendi martyrium.

cum tali vxore: quoad Deum tamen non tenetur, sed potest relicta vxore fugere; & transire ad secundas nuptias. Nec est credendus, quauis iuramento affirmet non habuisse intentionem contrahendi, quia Ecclesia non iudicat de

11 Ita quod potius tenetur subire mortem, quam verbo tenus contrahere, sed simul tenetur

tores perficiunt contractum; licet aliquis eorum dormiat tempore contractus, dummodo habuerit tempore quo ibat dormitum animum contrahendi, & contritionem peccatorum suorum, si erat conscius alicuius peccati mortalis 10.

Secundo sequitur, quod si aliquis coniugum contrahat fide, hoc est, quod non intendat contrahere, seu obligare se ad matrimonium, licet verbis exterioribus verè videatur contrahere, & possit compelli ab Ecclesia, vt habitet cum tali vxore: quoad Deum tamen non tenetur, sed potest relicta vxore fugere; & transire ad secundas nuptias. Nec est credendus, quauis iuramento affirmet non habuisse intentionem contrahendi, quia Ecclesia non iudicat de occultis. Sic tamen contrahens committit graue sacrilegium, & peccat mortaliter siquidè irridet sacramentum 11.

Tertio

Tertio sequitur quod matrimonium metu factum est nullum, dummodo metus sit grauis sufficiens ad immutandum animum viri constantis, & inferatur iniuste, videlicet à non habente auctoritatem inferendi; si vero metus fuerit leuis, aut iustus (quauis grauis) quia inferitur ab habente auctoritatem inferendi; & petitur ab illo, qui metu contrahit quod alias teneretur facere, matrimonium tenet, quia non vitiatùr libertas voluntatis, quæ requiritur ad præstandum consensum: secus autem in priori casu. Metus enim iustus dicitur, veluti si Petrus inueniat Ioannem cum propria sorore, aut filia virgine, & metu mortis compellat ipsum Ioannem, vt ducat vxorem virginem, quam corruperat: iniustus tamen diceretur, si inferatur ab aliquo extraneo, qui non est frater, aut pater virginis; nam deficit auctoritas in compellente; vel quauis ipsam habeat, si petat ab ipso, quod alias non teneretur facere, erit similiter iniustus, & per consequens matrimonium esset nullum. Veluti, si iudex imponat latroni poenam capitis, si non

X

contra-

prestarè assensum in animo; qui, si iniuste compellatur ad præstandum assensum, quauis illum præstet, non tamen valet matrimonium.

12 Ita diffinitur in lege Timorem. & in lege isti quidem. ff. quod metus causa, &c.

13 Vide summissas verbo Metus. Huiusmodi enim metus potest cogere virum constantem, ut metu faciat, quod cessante metu non erat facturus. Et per virum constantem non intelligas virum pertinacem, sed virum studiosum; cuius est eligere minus malum pro cauendo maiori, scilicet, eligere amissionem bonorum temporalium pro defensione vitæ. Pertinax vero eligit minus nocuum tempore, pro cauendo minori; siquidem aliquando eligit mortem pro defensione animæ; quod potius dicitur pertinacia, quam constantia. Unde cum libertas contrahentium sit

contrahat cum tali muliere; licet possit eum occidere iuste propter furtum, non tamen ex eo quod non contrahat: 12 & per consequens consensus non est liber, & matrimonium sic contractum nullum. Duas enim condiciones precipuas debet habere metus grauis, ut sit iustus, non vitiosus consensus, nec matrimonium. Prima quod inferatur metus ab habente auctoritatem inferendi. Secunda quod petatur à compulso per metum, quod ipse secundum conscientiam, vel secundum leges facere tenetur. Deficiente aliqua ex his conditionibus erit iniustus metus annullans matrimonium, dum modo talis metus sit cadens in virum constantem, ut metus mortis, infamiae, aut perpetui exilij, siue amissionis omnium bonorum temporalium 13.

Quarto

Quarto sequitur, quod patet non potest compellere filium ad contrahendum cum aliqua, nisi in casu quod expediat paci, & tranquillitati Reipublice. seu alicuius provinciae, vel regni: nam tunc tenetur filius obedire patri sub reatu peccati mortalis. Quando vero non fuerit necessarium non potest licite cogi, ut constat per legem non cogitur. ff. de ritu nuptiarum.

de iure naturali, ut constat Genes. 24: quando seruus Abrahamæ petens Rebeccham, ut duceret filium Domini sui Isaac in uxorem, responderunt eius parentes. Vocemus puellam, & queramus eius voluntatem: Bene infertur quod quando deficit hæc libertas est nullum matrimonium; prout deficit quando interuenit metus cadens in virum constantem; siquidem voluntas tunc violentatur, cum ratione principij extrinseci, si licet metus determinetur ad vnum, scilicet, ad eligendum matrimonium: nam proprium est voluntati liberae, & non coactae posse eligere vtranque partem contritorum: quod non contingit quando metus est leuis, siquidem talis metus non sufficit ad voluntatem determinandam, etiam si inconstans: & per consequens possit compelli per tale metum; in hoc euentu determinatio voluntatis prouenit ex defectu libertatis, & ex pusillanimitate, & sic non est à principio extrinsecum, sed intrinsecum, scilicet, ab errore meticulouso, qui arbitrabatur illud malum esse grauius. Et ideo ecclesia in causa loci, & in causa consultationi, & in causa veniens. ll. 2. de sponsali bº confirmat matrimonia per metum leuè contracta, & annullat matrimonia, facta metu graui iusto cadente in virum constantem, confirmat inquam matrimonia metu leui facta, scilicet declarando non deficere in tali contractu libertatem requisitam ad contrahendum,

X 2

& legi-

& legitimando per  
sonas sic contrahen  
tes, vt sacramentum  
teneat: sicut illegi  
timat personas con  
trahentes metu in  
iusto cadente in vi  
rum constantem.  
Prout affirmat Ri  
card. dist. 29. 4. qua  
stione. 1. quem se  
quitur Duran. & So  
to, & Palud. eadem  
dist. Sicut enim ius  
ciuile potest inter  
dicere, ne in aliquo  
euentu aliquis pos  
sit alienare bona  
sua, ita similiter po  
test Ecclesia inter  
dicere, ne quis metu  
gravi alienet suum  
corpus, bene tamen  
metu leui, etsi ali  
quando in consciē  
tia matrimoniū me  
tu leui contractum  
fuerit nullum pro  
pter maximam incōstantiam contrahentis compulsi, saltem  
in foro exteriori erit validum, ita quōd Ecclesia cōpellet sic  
contrahentes ad simul cohabitandum, nec dabit actionem  
in iudicio vni, aut alteri; dabit tamen actiones quando fuit  
contractum metu graui: quia cum Ecclesia iudicet secundum  
allegata, & probata, quando metus est grauis legitime proba  
tur extenuatio libertatis, secus autem quando est leuis.

14 Aduer-

Quinto sequitur, quōd  
quando compulsus non tene  
batur contrahere, si contra  
hat timore mortis erit vali  
dum matrimonium, quando  
non fuit illatus metus, hoc  
animo, vt ipse contraheret,  
sed potius ipse compulsus ti  
more mortis, voluntariē se  
obtulit ad contrahendū pro  
pter vitandam mortem: In  
hoc enim euentu metus mor  
tis non fuit causā matrimo  
nij, sed occasio. Veluti si ali  
quis ductus ad patibulum di  
cat, se velle ducere meretricē  
in vxorem, vt secundum sta  
tuta quarundam prouincia  
rum euadat mortem, vel si

quis metu naufragij immi  
nentis promittat Deo se du  
cturum aliquam pauperculam  
in vxorem, vel si factō  
cōtrahat cum illa. In his om  
nibus euentibus sacramen  
tum tenet: quia cum metus  
non sit causa matrimonij, sed  
occafio, libere contrahit: nō  
enim fuit inductus ab alio,  
sed ipse induxit seipsum ti  
more mortis 14.

14 Aduerte quōd  
quando matrimo  
nium est nullum ra  
tione metus, erit  
etiam nullum, quan  
uis iuramento fir  
metur, quia cum ec  
clesia annullat hu  
iusmodi matrimo  
nium, & illegitimet  
personas ad sic con  
trahendum, non po  
test effici verum ali  
quo modo per iura  
mentū, potest enim  
Ecclesia, rescindere  
huiusmodi contra  
ctum, sicut omnem

alium contractum metu factum; altoquin innocens patere  
tur sine remedio. Si enim votum solenne emissum per me  
tum grauem est nullum ipso iure, prout diffinitur in cap. 2.  
quod metus causa, &c. Ergo & matrimonium iuramento fir  
matum metu contractum, non enim quoad Deum est ali  
quod discrimen inter votum, & iuramentum.

## De Matrimonio conditionali,

## Cap. I I I.

**C**V M de ratione huius sacramēti sit actua  
lis consensus (nam verbis contrahens in  
finuat, actu tunc consentire in tali contractu) se  
quitur matrimoniū sub conditione cōtractum

X 3 non

nō ratificari, seu perfici vsq; dum adimpleatur conditio, siquidē contractus conditionalis est ille, in quo suspenditur cōsensus; quando conditio est de futuro, vel limitatur, si cōditio est de presenti. Veluti si aliquis dicat, cōtraho tecum si dederis mihi centum, vel cōtraho tecum si modo Papa viuit, vel si tuus pater viuit. Per matrimonium cōditionale non intelligas contractum matrimonij demonstratiuum, in quo demonstratur qualitas cōiugis, cum quo cōtrahitur. Veluti si dicat. Accipio te in vxorem quæ es libera, vel pulchra, vel filia Regis. Nec intelligas contractum modalem, in quo explicatur aliqua moderatio, vel limitatio: vt accipio te in meam, vt præstes mihi obsequiū, siue vt nutrias filios. Nec intelligas contractum causalem in quo explicatur causa impulsua cōtrahendi, scilicet, accipio te in vxorem, quia diues es: quia deficiente demonstratione, modo, & causa, tenebit nihilominus cōtractus; nō enim claudicat ex hac parte; quia consensus fuit absolute; sed intellige contractum cōditionalem, in quo suspenditur consensus, vsq; ad certum tēpus. Si cōditio est de futuro, vel si cōditio est de presenti, nō sit contractus absolute, sed sub aliqua

aliqua lege. Nec intelligas omnes cōditiones suspendere consensum, quia si cōditio est de re necessaria necessitate naturali, veluti si dicatur. Cōtraho tecū si digito cœlū tetigeris; vel si sol oriatur cras, valet matrimonium ante adimpletā cōditionē, cum huiusmodi cōditiones sint necessario futuræ: cōsensus non suspenditur. Et si similis ratio, quando conditio apposta fuerit impossibilis secundū naturā. Nā pur dicitur

15. Ita tenet D. Thom. distin. 28. contra glossam in cap. per tuas. de conditionibus appostitis, & confirmatur per legem, impossibilis. ff. de verborū obligationibus.

16. Si vero conditio non est impossibilis secundū naturā, sed potius impossibilitate moralis, veluti si dicat mulieri pauperula. Cōtraho tecum, si dederis mihi cētum millia ducatorum, matrimonium est nullū vsq; dū adimpleatur cōditio, quia na-

turaliter est possibilis, qui enim imponit talē cōditionē manifeste insinuat dissensum, nisi adimpleatur cōditio. Pendet enim est posita. Quod non contingit quādo cōditio est impossibilis secundū naturā, cū insipienter, & iocose addatur talis cōditio, ideo habetur pro nō adiecta, ita quod in foro exteriori huiusmodi matrimonium indicatur verū, nisi aliūde cōstiterit, de cōsensu, vel dissensu cōtrahentiū, veluti si prolatis verbis. Cōtraho tecū, si cœlū digito tetigeris, cōtrahens amplexetur vxorē, & faciat quod ceteri sponsi cōsueuerunt facere, his enim signis insinuat, quod absolute cōtraxit. Et quod iocose fuit apposta conditio, secus autem, si statim recedit, neq; amplius illā vidit, manifeste enim habetur signa dissensus, & matrimonium erit nullum, & ita intelligendus est

dus est textus Gregorij in dicto capitulo finali, non enim dicit Papa quod tale matrimonium sub conditione imposibili valeat in omni euentu, sed solum dicit, quod illa conditio habeatur pro non adiecta, ac si dixerit, si aliunde constiterit de consensu contrahentium, tunc illa conditio impossibilis nihil nocet, quo minus iudicetur verum matrimonium, & idem censendum est de conditione turpi, prout constat ex eodem capitulo finali, huiusmodi enim matrimonium in foro exteriori presumitur verum, iudicatur enim ac si consensus esset absolutus, si quidem habetur pro non adiecta, nisi aliunde constet, aut probetur dissensus. In foro vero conscientiae, si contrahens apposuit talem conditionem turpem eo animo, & intentione quod non valeat matrimonium de presenti ante adimpletam conditionem, matrimonium est nullum, quia aliter non habuit assensum, quod est de essentia matrimonij; & licet conditio fuerit turpis, & nullo modo adimplenda, res tamen promissa, scilicet, matrimonium est licita, & honesta, & per consequens adimplenda, ita quod adimpleta conditione turpi tenetur contrahere, sicut ad reddendum promissum factum meretrici pro actu turpi.

17 Quia

in cap. fina. de conditionibus appositis, habetur talis conditio pro non adiecta, & idem diffinitur de conditione turpi, veluti, *Contraho tecum, si te inuenero virginem: statim enim tenet matrimonium, neque conditio illud impedit, nisi aliunde constiterit de dissensu, videlicet quod ioco se locutus sit.* Dicitur enim conditio turpis conditio illicita veluti. *Accipio te in meam, si adulterium, vel furtum commiseris.* Illa enim conditio, si te in-

uenero virginem, habetur pro conditione turpi, si explicatio virginittatis debet fieri per congressum virilem: secus autem, si exploranda est virginittas per aspectum matronarum. Non tamen annumeres inter condiciones turpes illas condiciones quae sunt contra substantiam matrimonij, veluti *contraho tecum, dummodo non tenearis soluere debitum, quae conditio est contra bonum fidei. Vel contraho tecum, si generationem prolis vites: quae est contra bonum prolis. Vel contraho tecum, donec inueniam aliam honorem, & facultatibus digniorem: quae conditio est contra bonum sacramenti, cuius est perpetuitas, quia contractus matrimonij, in quo ponitur vna ex tribus conditionibus, est nullum, prout diffinitur in dicto cap. fina.* Quia qui ponit tales condiciones manifeste insinuat non habere consensum requisitum ad perfectionem matrimonij 17, cum matrimonium nihil aliud sit, quam obligatio mutua ad bonum prolis, & ad bonum fidei, & ad perpetuitatem.

17 Quia quando cunque ponitur conditio incompensabilis contractui implicat contradictionem contractum fieri. Veluti si aliquis in contractu venditionis, de cuius essentia est pretium diceret. *Vendo tibi hanc domum, dummodo nullum mihi soluas pretium.*

X 5 Iste

quæ venditur, scilicet, quod sit talis vinea, in tanta quantitate, & quod vendens habeat potestatem alienandi vineam: error vero in qualitate vineæ, scilicet, si est sterilis, quam emptor arbitrabatur fertilem non vitiat contractum: siquidem consensus in accidentalibus non est de essentia contractus; ita in proposito.

## De ætate & qualitate contrahentium matrimonium, & sponsalia.

### Cap. IIII.

**C**V M de essentia matrimonij sit potentia reddendi debitum quotiescunque petatur, & libertas ad consentiendum: bene colligitur, matrimonium contractum ante annos pubertatis completos, non tenere: siquidem ante prædictam ætatem non habet homo illam discretionem, quæ requiritur ad consensum, nec potentiam coeundi. Ita diffinitur in cap. in puberes. & clarius in cap. Attestationis, ubi dicitur, quod illud matrimonium est verum, quando vir consentit in matrimonio circa finem. 14. annorum, & mulier circa finem 12. annorum. Si vero ante annos pubertatis suppleat malitia ætatem, hoc est concupiscentia quoad potentiam coeundi, & prudentia, & discre-

discretio, valet matrimonium ante supradictam ætatem, dummodo fuerit consummatum, prout diffinitur in cap. de illis el. 2. & in capit. fina. de desponsat. impuberum <sup>22</sup>. Totum hoc debes intelligere ad matrimonium ratum de præsentem, quod fit per verba de præsentem, & per proprium consensum. Nã ad matrimonium per verba de futuro (quod non dicitur verum matrimonium, sed sponsalia, quæ sic diffinitur. Sponsalia sunt promissio mutua maris, & foeminae de contrahendo matrimonium in futuro) sufficit ætas. 7. annorum ut coniuges, seu sponsi contrahant per se ipsos: prout diffinitur per cap. literas. <sup>23</sup> non tamẽ requiritur septennium cõpletum, sed sufficit, quod septimum annum dimidiauerit <sup>24</sup>. Ante septimum annum possunt puberes despon-

<sup>22</sup> Dicitur dummodo matrimonium sit consummatum: quia quantumvis aliam deprehenditur potentiam coeundi, quia forte vir cognovit aliam uxorem, & uxor alium virum, non sufficit hoc, ut inter eos sit verum matrimonium nisi ipsi mutuo se cognouerint, ita dicitur Syluest. verbo, matrimonium. §. 1.

<sup>23</sup> Et in capit. accessit. & in capit. ad dissoluendum. & in capit. unico de desponsatione impuberum.

<sup>24</sup> Ita tenet Sanctus Thomas & alij quos refert Syluester, verbo, Sponsalia. §. 2. & ratio est quia quod parum distat, nihil distare videtur.

25 Si arguas ex capit. 1. de desponsatione impuberū, vbi Honorius I I I. videtur diffinire opōsitū, Respondetur secundum glossas ibidē, quōd hic textus intelligitur de honestate, non tamen in conscientia secundum aliquam obligationē naturalem, aut civilem: & licet matrimonium contrahatur per verba de presenti, si fuit celebratū ante adimpletos annos pubertatis censentur tātum sponsalia: prout docet Syluest. verbo, spōsalia. §. 5. & simili ter si matrimonium celebratur per verba de futuro, etiam si anni pubertatis sint impleti, & huiusmodi verba iuramento firmentur, nō habent virtutem matrimonij de presenti: prout diffinitur in cap. 2. de sponsalibus. vbi dicitur, quod huiusmodi sponsalia iuramento firmata possunt dissolui de consensu partium: non enim iuramentum mutat naturam contractus, sed fortificat illum intra eandem speciem, nec hac ratione potest iudex illos compellere ad adimplendum promissum.

26 Nulla

fari per patres, aut tutores: quanuis ipsi in conscientia nō teneantur adueniente aetate contrahere per verba de presenti: sicut quando sponsalia fuerunt facta per ipsos pueros. Tunc enim tenentur contrahere legitimum matrimonium altero illorum volente: siquidem omnis promissio facta obligat iure naturali: secus autem de promissione facta per parentes, & tutores, quia quantū ad contrahendum filij, & pupilli sunt sui iuris 25. Non tamen iudex ecclesiasticus potest compellere sponsum ad contrahendum per verba de presenti:

ut: prout diffinitur in c. quasi ui, vbi sic dicitur. Monendus est sponsum, vt adimpleat iuramentum: non tamen cogendus, cum nuptiæ coactæ soleant habere difficiles exitus 26. Licet tamen sponsalia, etiā iuramento firmata possunt dissolui in aliquibus casibus, quos omnes poteris videre apud Sylu. 27. Est enim regula generalis quod in omnibus casibus, in quibus matrimonium dissoluitur quo ad thorū, ramentum. Respondetur, quod casus istius capituli est intelligendus, quando ex sponsalibus iuramento firmatis speratur mutuum commodum publicum, quia tunc potest compelli: siquidem ex periurio timetur damnum Reipub. & ipse sponsum tenetur parere iudici: quod si interim contraxerit per verba de presenti, matrimonium valebit, Deum tamen habebit ultorem.

27 In octo, scilicet euentibus, siue casibus. Primò, per alterius sponsi religionis ingressum: prout dicit Syluest. verbo, Sponsalia. §. 10. & refert cap. vnicam. qui clerici aut vouentes. Et ratio est, quia vnico sponso renuente alter manet liber, & recipiens habitū religionis videtur renuere sponsalia. Secūdus casus, quādo vnus nō cōtrahit termino præfixo, aliter manet liber: put cōstat ex. c. sicut ex literis. de spōs. Tertius casus, quādo sponsalia sunt sub cōditione, tūc soluantur sponsa-

15 Nulla est iurisdictione in iudice quando reus potest illudere iudicis imperio, & potest sponsum durante iudicio cōtrahere cum alia per verba de presenti, quo facto dissoluantur sponsalia, prout diffinitur in c. de illis de spōs. Si arguas ex. c. ex literis Siluani, vbi Alexander I I I. dicit, quod puella quæ iurauit se alteri nuptiā esse compellenda per censuras ecclesiasticas, vt seruet iur-

sponsalia deficiente conditione, prout diffinitur in cap. de illis. de conditionibus appositis. Quartus casus, quando alter sponsus fornicatur soluantur sponsalia, si innocenti placuerit: prout diffinitur in cap. quem admodum. de iuraturando. idem est, si alter incidit in hæresim. Quintus casus est ille, qui ponitur in capit. ex literis. de eo qui cognouit consanguineam uxoris suae, videlicet, si alter sponsus cognouit consanguineam alterius in primo & secundo gradu, efficiuntur affines tunc sponsi: & per consequens inhabiles ad contrahendum: non tamen sic contingit, si cognouit consanguineam in tertio aut quarto gradu: prout diffinitur in Concilio Tridentino. Sessio. 24. cap. 4. Sextus casus, quando superuenit lepra post sponsalia: prout diffinitur in cap. literas. de coniugio leproforum. Septimus casus, quando vnus leproforum recessit ad longinquas terras, veluti ad Indos, tunc ille qui manet, est liber ab obligatione: prout diffinitur in cap. de illis. de sponsalibus. Octauus casus, quando superueniunt inter ipsos graues inimicitiae, tunc dissoluantur sponsalia: ita diffinitur in cap. dilectus. eodem titulo. quia melior speratur euentus, quam, si matrimonio coniugerentur.

28 Quando ignoranter aliquis contraxit cum seruo, matrimonium est nullum: prout expressè diffinitur in c. propo. iiii. & in cap. ad nostram. de coniugio seruorum. est enim error

circa

dissoluantur sponsalia. Quando matrimonium de præsen-  
ti est nullum defectu ætatis  
cōtrahentium æquiualeat de-  
sponsationi: & similiter illa  
qualitas personæ, quæ requi-  
ritur ad matrimonium ratū,  
requiritur etiam ad spōsalia:  
debet enim esse liber, & non  
seruus 28: nisi alter coniugū  
cognoscat eius seruitutē: quia  
tunc volenti, & consentienti

nō fit iniuria. Et si Dominus  
concesserit seruo facultatem  
contrahendi cum libera te-  
nebit matrimonium, & ser-  
uus manet liber. Ita diffini-  
tur in quadam authentica,  
quam refert gloss. in capit. ad  
nostram. Imo secundum Pa-  
normitanum, si ancilla do-  
mino sciente, & non contra-  
dicente contraxit cum libe-  
ro, videtur eam manumitte-  
re. Similiter qui est astrictus  
voto solenni religionis 29 est  
inhabilis ad contrahendum,  
& si votū fuerit simplex ser-  
uandi castitatem, & facto cō-  
trahat, quanuis peccet mor-  
taliter matrimonium tenet.  
Non tamen huiusmodi rati-  
one voti castitatis emissi po-  
test petere debitum seclusa  
dispensatione, bene tamē red-  
dere. De hoc tamen in mate-  
ria de voto est videndū. Simi-

circa ea quæ sunt de  
essentia matrimonij,  
vt supradictum est.  
29 Sū enim astric-  
ti voto solenni ca-  
stitatis omnes reli-  
giosi professi in ali-  
qua religione ex ap-  
probatis, & omnes  
illi, qui sunt in sa-  
cris ordinibus maio-  
ribus constituti, &  
inhabiles ad cōtra-  
hendum per capitulum  
vniquum de vo-  
to in sexto, & modo  
in Conc. Trident. sess.  
24. canon. 9. Si ta-  
men votū religio-  
nis, seu castitatis sit  
simplex, quāuis im-  
pediat matrimoniū  
quominus vouentes  
possint licite cōtra-  
here, nō tamen diri-  
mit cōtractū, imo te-  
net matrimoniū, &  
ille qui erat astrictus  
voto simplici castita-  
tis, quāuis licite pos-  
sit reddere debitū,  
non tamē petere se-  
clusa dispensatione  
vt latissime in mate-  
ria de voto dicitur.

Y

30 Con-

liter matrimonium inter perpetuo amentes est nullum; quia non habent usum liberi arbitrij ad consentiendum. Amentes vero per lucida intervalla sunt habiles ad matrimonium tempore quo potiuntur ratione, & licet amentia sit perpetua valebit matrimonium, si supervenerit post matrimonium contractum, cum solum dirimatur per votum solenne, & non per aliquam causam naturalem.

De frigidis, & maleficiatis, & de impedimentis quæ oriuntur ratione delicti. Cap. V.

**M**ATRIMONIUM (prout ex dictis constat) est mutua obligatio ad reddendum debitum quotiescunq; peratur, qua solutione debent fieri una caro, iuxta illud. Erunt duo in carne una. Ad quod requiritur congressus, & feminatio intra vas naturale ex parte viri. Unde impotens impotentia perpetua ad com-

summandum matrimonium, est inhabilis ad contrahendum 30. Et illa dicitur impotentia perpetua, quæ non potest subueniri arte medicorum, neque per aliquam

aliquam causam naturalem siue sit impotentia naturalis ex improportione membrorum, debilitate, siue frigidityte, siue artificiali, ratione alicuius maleficij. Mulier vero impotentia naturali tantum redditur impotens propter arctitudinem: quia licet non sit de essentia matrimonij, & consumptionis copulæ feminatio foemina, cum se habeat tantum passiva ad copulam, est tamen necessarium ipsam esse aptam ad congressum. Et tunc mulier dicitur arctata, quando claustrum honestatis est ita obstruendum, ut per instrumentum virile nullo modo valeat referari, & erit talis arctitudo perpetua quando per nullam artem medicorum, siue per aliquod instrumentum, absque periculo mortis, potest referari. Est ergo matrimonium nullum quando alter coniugum tempore contractus est impotens tali impotentia, & peccat contrahendo, si contrahat cognita tali impotentia. 31 Ita definitum est in ca. ex literis, & in